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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem neformální dlouhodobé péče o osoby se zdravotním

postižením v České republice. Za první cíl si autorka klade tuto nekoncepčně řešenou

problematiku popsat a potvrdit v evropských státech převládající tendence k refamilizaci

a deinstitucionalizaci v oblasti péče o závislé i v českém prostředí. Dále se snaží za pomoci

provedených rozhovorů s neformálními pečujícími a s pracovníky vybraných sociálních

služeb identifikovat hlavní problémové oblasti systému dlouhodobé neformální péče. Velký

důraz je v rámci diplomové práce přikládán cílové skupině neformálních pečovatelů. Ti se při

výkonu často fyzicky a psychicky náročné péče o závislou osobu se zdravotním postižením

setkávají s mnohými překážkami, ať se jedná o kooperaci se systémem formálními péče

(sociální a zdravotní služby), nedostatek finančních prostředků, snížení kvality jejich života či

také o nedostatečné uznání jejich statusu ze strany společnosti a státu. Neformální pečující

jsou na základě teoretických východisek ale i výsledků provedeného výzkumu představeni

autorkou jako neviditelní aktéři české veřejné politiky.

Abstract

This diploma thesis deals with the system of the informal long-term care for people with

disabilities in the Czech Republic. The first aim of the diploma thesis is to describe this non-

conceptually solved issue and confirm the European prevalent tendencies to refamilization

and deinstitutionalization in the Czech Republic. Author tries to identify the main problems

within the system of informal long-term care through interviews conducted with informal

carers and workers from selected social services. The diploma thesis emphasizes the target

population of informal carers, who face many obstacles, whether it is the cooperation between

the systems of formal and informal care, lack of finances, deterioration of quality of life or

insufficient recognition of the status of informal carers from the society and the state.

Informal carers are presented on the basis of theoretical perspectives as well as the results of

conducted research as the invisible stakeholders of the Czech public policy.
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1 Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

V České republice žije skoro 10 procent občanů se zdravotním postižením. Jejich život je

ovlivněn stejně jako život všech ostatních obyvatel mnohými událostmi a skutečnostmi.

Zdravotní postižení je však jednou z nejtěžších zkoušek v životě – je to skutečnost, kterou

člověk ve většině případů nemůže ovlivnit. Přestože se obecně situace ve vztahu k lidem se

zdravotním postižením spíše zlepšuje a i pod tlakem mezinárodních organizací není téma

zdravotně postižených opomíjeno, přetrvávají ve společnosti tendence vedoucí

k marginalizaci a sociálnímu vyloučení těchto osob.

Zdravotní postižení jako takové se však nepřímo dotýká mnohem vyššího počtu obyvatel, než

uváděných deseti procent. Většina lidí se zdravotním hendikepem žije v rodinách, které jsou

důsledky postižení v různé míře zasaženy po stránce sociální, ekonomické nebo

psychologické.

Pomoci by osobám se zdravotním postižením i jejich blízkým měly sociální služby. Ty by

měly vytvořit takové podmínky, které podpoří zachování nebo dosažení co možná nejvyšší

kvality života osob se zdravotním postižením. Sociální služby jsou však pro některé osoby se

zdravotním postižením příliš finančně náročné a nedostupné, proto zůstávají v roli hlavních

pečovatelů rodinní příslušníci.

Na člověka, který se o osobu se zdravotním postižením stará, jsou kladeny vysoké nároky

psychické a sociální. Nutnost zajistit péči může znamenat odchod ze zaměstnání, ztrátu

kontaktu s přáteli nebo nedostatek volného času, odpočinku a seberealizace. Časové nároky

péče mohou vést ke ztrátě osobního života, omezení volnočasových aktivit a také

k naprostému přizpůsobení času opečovávané osobě. Dalším následkem je zhoršení vztahů

s rodinou, protože pečovatelé nemají čas především na partnery nebo na další příbuzné.

Nesmíme zapomenout na zdravotní následky péče z vysokého nasazení pečujících osob.

O těžké situaci pečujících osob vypovídají údaje z výzkumu Valenty a Michalíka (Valenta,

Michalík, 2008). Většina pečujících osob trpí únavou a pociťuje vymizení pozitivních prvků

života. Zhoršení zdravotního stavu a pocit sociální izolace je problémem přibližně poloviny

pečovatelů. Za významné považuji zjištění, že velká část pečovatelů cítí, že není ve

společnosti uznávána, přestože by si to zasloužila. Přáním pečovatelů je, aby se o nich ve

společnosti více vědělo a byla jim přisouzena větší společenská prestiž.

Samostatnou kapitolu tvoří obtížné skloubení práce a péče o potřebného. Pečující osoby by

rády pracovaly, ale musí zajistit péči o osobu závislou. Tato péče je však často finančně

nedostupná. Naopak pokud již pracují, musí vynakládat velké finanční prostředky na zajištění

péče o osobu se zdravotním postižením. Z výzkumu (CESES, 2011) vyplývá, že v současném

systému existují dvě finančně dostupné cesty – institucionální péče, jež je hrazena státem

– nebo péče v rodině. Kontrast mezi finanční podporou rodiny a podstatně vyšším finančním

objemem, který hradí stát za pobyt osoby se zdravotním postižením v zařízeních

institucionální péče, lze vnímat jako nespravedlnost současné sociální politiky.

2 Teoretická východiska

Klíčová slova: Péče, neformální péče, pečovatel, zdravotní postižení, sociální služby,

refamilializace, kvalita života, teorie potřeb

Teorie potřeb

Abraham Maslow se ve svých dílech zaměřil na otázky hodnot a smysl lidského života. Jeho

teorie potřeb říká, že naplnění základních fyziologických potřeb je předpokladem jedincovi

aktualizace a uspokojení potřeb menších, jako je například pocit bezpečí nebo potřeba

sebeúcty. Maslow seřadil potřeby do následující hierarchie: fyziologické potřeby, potřeby

bezpečí, sociální potřeby, potřeba uznání a potřeba seberealizace. Potřeby, které jsou

neuspokojeny, jsou motivačními silami, teprve pokud je nižší potřeba uspokojena, může

dominovat potřeba vyšší a determinovat jedincovo chování (Slováček, 2004).

Koncept kvality života

Pojem „kvalita života“ (QOL) se objevil poprvé ve dvacátých letech minulého století ve

Spojených státech. Definovat ho není snadné, avšak experti se shodují, že jde

o vícerozměrnou veličinu. Koncept v sobě obsahuje údaje o fyzickém, sociálním

a psychickém stavu jedince, zahrnuje nejen pocit nepřítomnosti nemoci, ale také psychickou

kondici, společenské uplatnění a další ekonomické aspekty. Světová zdravotnická organizace

definuje kvalitu života jako jedincovu percepci jeho pozice v životě v kontextu kulturním

a hodnotovém a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním a obavám (Křivohlavý, 2005).

Speciálním konceptem je kvalita života související se zdravím (HRQoL), který se vyvíjí od

osmdesátých let minulého století. Navazuje na konceptualizaci zdraví, podpory zdraví

a hodnocení dopadů na zdraví jedinců. Cílem je specifikovat oblast kvality života, která je

primárně determinována zdravím (Gurková, 2011: 41–81).

Kvalita osob se zdravotním postižením je nižší, než je tomu u běžné populace. Jedná se nejen

o nižší pocit fyzické kondice, ale také o sníženou psychickou pohodu nebo zhoršené

společenské uplatnění. Kvalita života osob, které se o zdravotně postižené starají, je však také

snížena, na což bychom neměli zapomínat. Navíc je koncept kvality života měřitelný

subjektivními a objektivními indikátory, na jejichž základě lze zhodnotit potřebu sociálních

intervencí u invalidních a také pečujících osob (Kvalita života, 2004: 102–105).

Refamilializace

Refamilializace znamená „znovuobjevení“ role rodiny v poskytování dlouhodobé péče.

Snahou je snížit zatížení veřejných rozpočtů zaváděním nebo rozšiřováním příspěvků na péči,

která je poskytována členy rodiny. Zároveň někteří autoři (Pavoli, Ranci, 2010) upozorňují na

pokles schopnosti rodinných příslušníků o své závislé členy pečovat. Nejvhodnější podobou

péče o závislé osoby je vhodně nastavená kombinace neformální péče rodiny a formálních

služeb poskytovaných přímo v komunitě (Kuronen a kol., 2010). V České republice však pro

toto ideální nastavení nebyly vytvořeny optimální institucionální podmínky. Současný systém

péče v České republice je ve velké míře závislý na osobní iniciativě a aktivitě formálních

a neformálních pečovatelů (Kotrusová, Dobiášová, 2012).

3 Cíle diplomové práce


[…]


(pohlaví, věk, ekonomická aktivita, problémy…)

• V čem podle Vás spočívá největší náročnost péče o zdravotně postiženého?

• Jak jsou neformální pečující za výkon péče odměňováni? (finančně i jinak)

• Kde spatřujete největší ztráty pro pečovatele, když se starají o osobu se zdravotním

postižením?

• Našel/našla byste nějaké přínosy péče o OZP pro pečující osoby?

C. Příspěvek na péči

• Jak byste zhodnotil/a výši příspěvku na péči? (tak, jak je stanovena pro jednotlivé stupně

závislosti)

• Považujete jeho výši za adekvátní potřebám OZP?

• Stěžují si Vaši klienti či jejich rodiny na výši příspěvku na péči či na způsob jeho přiznávání?

Pokud ano, co je nejvíce pálí?

• Jak byste zhodnotil/a proces posuzování nároku na příspěvek na péči? Je zde nějaký

problematický aspekt?

D. Sociální služby

• Máte pocit, že je ve Vašem okolí dostatek sociálních služeb určených pro osoby se ZP?

• Můžete nějaké jmenovat?

• Stěžují si klienti nebo jejich rodiny na otázky kolem sociálních služeb? (nedostupnost, velká

vzdálenost, nekvalitní služba, přístup pracovníků atd.)

• Co by se dalo v této oblasti dle Vašeho názoru zlepšit?

E. Zdravotnické služby a zdravotní pojišťovny

• Jak hodnotí klienti spolupráci s lékaři? (v pořádku, problémy, špatný přístup atd.)

• Dlouhodobá péče spadá do rezortu zdravotnictví a sociálního, máte pocit, že spolu tyto dva

sektory dobře spolupracují v rámci péče o OZP? (spolupráce sociálních a zdravotnických

zařízení)
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• Setkávají se klienty (jejich zástupci) s problémy při žádosti o proplácení pomůcek? Pokud ano,

s jakými?

F. Informovanost

• Stěžují si klienti na nedostatek informací? (ohledně služeb, příspěvku na péči, proplácení

pomůcek atd.)

• Které informace jim nejvíce chybí?

• Kde potřebné informace nejčastěji získávají?

• Jakou formu by dle Vašeho názoru měly mít informace pro pečující osoby? (média, skrze

ranou péči, od lékařů, od psychologů atd.)

G. Životní situace pečujících osob

• Jakým způsobem se změní životní situace osob v okamžiku, kdy začnou pečovat o OZP?

• Jak se s nastalou situací vyrovnává rodina? (partnerské problémy, přerušení styků s prarodiči

atd.)

• Zvažují pečující osoby, co nastane, když už nebudou schopné se o OZP starat? Jaká nabízejí

řešení?

• Jakou roli hraje pro pečující osoby možnost využívat Vaše zařízení?

• Jakou roli hraje pro pečovatele možnost pracovat (alespoň brigáda, částečný úvazek)?

• Myslíte si, že jsou neformální pečující dostatečně ohodnoceni společností a státem?

• Co by dle Vašeho názoru nejvíce usnadnilo život pečujícím osobám?

H. Ostatní

• Ve své diplomové práci považuji neformální pečovatele za „neviditelné aktéry veřejných

politik“. Jsou společností a státem uznáváni jako potřební a jsou veskrze pozitivně vnímáni,

nicméně mají velmi malou politickou moc. Jejich problémy se proto neřeší nebo řeší jen velmi

omezeně. Zdá se Vám toto označení jako příhodné v českém prostředí?

• Napadá Vás ještě něco, co byste chtěl/a k tématu neformálních pečujících o OZP dodat?

Děkuji za Váš čas.
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Příloha č. 3: Souhlas s provedením rozhovoru
31

SOUHLAS S ROZHOVOREM ZA ÚČELEM SBĚRU DAT K VÝZKUMU

Název projektu: Role a potřeby neformálních pečujících ve vztahu k sociální politice

Kontaktní informace na tazatele (jméno, e-mail, telefon): Jitka Hošťálková,

Jitka.Hostalkova@seznam.cz

Záměr projektu: Záměrem projektu „Role a potřeby neformálních pečujících ve vztahu k sociální

politice“ je získat informace o oblasti neformální péče a postavení pečovatelů v České republice.

Co zahrnuje účast na výzkumu: Vaše účast bude zahrnovat poskytnutí rozhovoru trvajícího

přibližně jednu hodinu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s účelem výzkumu, že moje účast na rozhovoru je

zcela dobrovolná a že jsem si vědom/a toho, že kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět

na otázky, na které nechci odpovědět a že mám také právo rozhovor kdykoli ukončit.

Jsem si vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a ve výstupech výzkumného projektu nebudou uvedeny údaje, podle

kterých by bylo možné mě nebo další osoby mnou zmíněné v rozhovoru identifikovat.

Souhlas

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ANO NE

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu. ANO NE

Podpis účastníka/ce: ____________________

Jméno účastníka/ce (hůlkovým písmem): ____________________

Podpis tazatele: ____________________

Dne: ____________________

31

Tento informovaný souhlas s provedením rozhovoru byl použit také při sběru dat za účelem sepsání těchto

odborných článků:

Kotrusová M., Dobiášová K., Hošťálková J. Role rodinných pečovatelů v systému sociální a zdravotní péče v ČR

2013. Fórum sociální politiky. Číslo 6. 2013.

Dobiášová, K., Kotrusová, M., Hošťálková, J. Dlouhodobá péče o seniory a osoby se zdravotním postižením

perspektivou neformálních pečujících. 2013. Zdravotnictví v České republice.