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Název práce: Neformální péče o osoby se zdravotním postižením v České

republice

Autorka: Bc. Jitka Hošťálková

Aktuálnost tématu: Autorka si pro svou práci zvolila vysoce aktuální téma, které je v České

republice navíc dosud neprobádanou oblastí diskutované a problémové oblasti dlouhodobé péče.

Již v úvodu bych ráda uvedla, že se jedná o práci po všech stránkách mimořádnou, která je

příkladem toho, jak by diplomová práce z oboru sociální politiky měla vypadat. Autorka nejen jako

součást psaní diplomové práce, ale i v rámci svého působení jako pomocná vědecká pracovnice na

Katedře veřejné a sociální politiky shromáždila unikátní data z prostředí dosud opomíjené cílové

skupiny sociální a zdravotní politiky. Některé výsledky její práce již byly publikovány formou 2

článků v odborných recenzovaných časopisech.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si pregnantně stanovuje a dále operacionalizuje jasný a

uchopitelný cíl: „Popsat problematiku neformální dlouhodobé péče o osoby se zdravotním

postižením (dále jen „ZP“), vysvětlit význam neformálních pečovatelů pro systém dlouhodobé péče

a identifikovat v tomto systému klíčové problematické oblasti.“ Oceňuji, že autorka již při

stanovování cílů práce pracuje velmi zralým způsobem s teoretickými koncepty své práce. Tento

přístup lze očekávat spíše u práce doktorské. Autorka ve své práci stanovené cíle vyčerpávajícím

způsobem naplňuje.

Metodologie: Autorka s ohledem na cíle práce a výzkumné otázky velmi transparentně a podrobně

popisuje a vysvětluje celkový metodologický přístup a následné využití konkrétních metod a dat.

Na první pohled je čtenáři jasné, že má práci důkladně promyšlenou a svá rozhodnutí opírá o

studium četné metodologické literatury včetně zahraniční. Součástí metodického přístupu je i

reflexe vlastního postavení autorky v roli výzkumníka, oceňuji i zmíněné etické aspekty dotazování

této cílové skupiny. Za realizací terénního šetření je vidět „obrovské“ penzum pečlivé a

systematické výzkumné práce.

Obsah práce: Práce je psána velmi kultivovaným odborným jazykem. Autorka se opírá o široké

spektrum odborné literatury, z velké části zahraniční.

V kapitole věnované konceptuálnímu vymezení práce autorka vynikajícím způsobem vymezuje

použité teoretické koncepty (teorii sociální konstrukce cílových populací, koncept kvality života a

modely sociálního státu ve vztahu k péči o závislé členy rodiny) a pro větší objektivitu zároveň i

hodnotová východiska své práce.

Kapitola pátá je věnována preciznímu vymezení dlouhodobé péče v České republice včetně diskuze

výsledků dosavadních tuzemských výzkumů v této oblasti. Autorka zde prokazuje schopnost

pracovat jak s četnými veřejně politickými dokumenty tak s daty.

Kapitola šestá je věnována neformální péči v České republice v kontextu zahraničního poznání.

Text je logicky strukturován a autorka v něm pracuje s četnou zahraniční odbornou literaturou.

Vynikající analytické schopnosti prokazuje autorka v kapitole sedmé věnované neformální péči

optikou neformálních pečujících a pracovníků vybraných sociálních služeb. Autorka zde vychází

z výsledků vlastního empirického šetření v kontextu informací získaných prostřednictvím studia

veřejně-politických dokumentů, odborných publikací a článků, výzkumných zpráv a analýz. Osmá

kapitola věnovaná diskuzi výsledků v kontextu teoretických a věcných východisek práce prokazuje

autorčinu vynikající schopnost využívat teorií pro poznání politické praxe, odborně argumentovat a

zobecňovat. V závěru práce autorka na základě hlubokého vhledu do studované problematiky

zodpovídá všechny výzkumné otázky.

Formální úprava práce: Formální stránka práce je na dokonalé úrovni. Studentka v práci

prokazuje vynikající stylistickou dovednost, správně cituje. Práce je doplněna o řadu přehledných

schémat a tabulek.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce je příkladnou vynikající prací z oboru veřejné a

sociální politiky. Vysoce převyšuje požadavky na kladené na diplomovou práci. Vzhledem k

výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě, hodnotím ji jako „výbornou“ a

navrhuji studentce udělit pochvalu děkana.

V Praze dne 16.6. 2014 Mgr. Karolína Dobiášová
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